
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: Interventi urgenti per il ripristino della fossa settica per garantire le normali condizioni igienico 
sanitarie, revisione delle apparecchiature d’emergenza ed interventi di adeguamento per la razionalizzazione 
degli spazi dell’I.P.A.A. “Leonti” sez. ass. I.I.S. “Ferrari” nel comune di Barcellona P.G. (Me). Importo 
complessivo Euro 70.000,00. 
Ditta EL.DA. Costruzioni con sede a Pace del Mela (Me). 
Approvazione Perizia di variante e suppletiva, nuovo quadro economico e schema atto di sottomissione. 

CIG: 73932162D9                                                    CUP: B64H16002300001 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO che con D.D. n.272 DEL 23/03/2017 e successiva D.D. n.1015 del 10/10/2017 è stato approvato 

il progetto esecutivo, redatto in data 10/01/2017, relativo ai lavori in oggetto per l’importo complessivo di Euro 

70.000,00 di cui Euro 55.850,00 per lavori compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

CHE con D.D. n.1132 del 14/11/2017 è stato disposto il diverso utilizzo di parte dei residui del mutuo oneroso 

CDP Spa pos. n.4547243 iscritto al cap. 7585 del bilancio, impegno n.3145, per la relativa copertura 

finanziaria; 

CHE, a seguito dell’assenso da parte dell’Ente Finanziatore, con Determina a contrarre n. 294 del 13/03/2018, 

sono stati approvati gli atti per l’espletamento della gara relativa ai lavori in oggetto; 

CHE con D.D. 747 del 11/06/2018 i lavori sono stati affidati alla Ditta EL.DA Costruzioni Srl Unipersonale con 

sede in Pace del Mela (Me) Piazza Municipio P.I: 02973280833, che ha offerto il ribasso del 25,8789% e per i 

quali la stessa ha sottoscritto regolare contratto d’appalto in data 26/09/2018 n.14442 di repertorio, registrato a 

Messina il 18/10/2018 al n. 8351 serie 1T, per un importo contrattuale netto di Euro 48.026,19 di cui Euro 

9.917,20 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%; 

CHE i lavori sono stati consegnati in data 28/09/2018, come da relativo verbale; 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si è reso necessario eseguire lavori migliorativi e di completamento a 

garanzia dell’intervento oggetto dell’appalto, senza alterarne la finalità del progetto, la Direzione ha prospettato 

l’esigenza di affrontare i nuovi lavori, nonché quelli ulteriori con una maggior spesa contenuta nella misura 

consentita all’art. 106 c.2 lettera b); 

VISTA la perizia di variante e suppletiva, con relativo quadro economico, redatta dalla D.L. nell’ambito delle 

somme finanziate, ai sensi dell’art.106 c.2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e art.8 D.M. 49/18, per l’importo di 

Euro 48.026,19 per lavori al netto del ribasso d’asta oltre IVA, approvata in linea tecnica con parere n. 02 del 

25/01/2019 del RUP, ai sensi dell’art.5 della L.R. 12/07/2011 N.12; 

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa, con il quale la stessa si impegna ad 

eseguire il maggiore importo netto dei lavori, pari ad Euro 4.063,09 oltre IVA, agli stessi patti e condizioni del 

contratto principale, oltre ad accettare i nuovi prezzi concordati con la Direzione Lavori; 

TENUTO CONTO che la spesa di cui sopra è disponibile all’interno delle somme già impegnate; 

100 08/02/2019

90 19/01/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la D.D. n.196 del 01/03/2016 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Posizione 

Organizzativa e le successive DD. DD. N.149/17, n.1285/17 e n.1925 del 28/12/2018 di proroga dell’incarico;  

VISTA la D.D. n.33 del 17/01/2019 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni 

dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D. Lgs n.165/2001;   

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N.40/CC 

del 08/04/2015; 

VISTO il D.M. n.49/18; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE l’allegata perizia di variante e suppletiva, con relativo quadro economico, redatta dalla Direzione 

Lavori nell’ambito delle somme già finanziate, ai sensi dell’art.106 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/16 e 

dell’art. 8 del D. M. n.49/18, per l’ importo di Euro  48.026,19 per lavori al netto del ribasso d’asta oltre IVA; 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa, con il quale la stessa si impegna 

ad eseguire il maggiore importo netto dei lavori pari ad Euro 4.956,97 IVA compresa, agli stessi patti e 

condizioni del contratto principale, oltre ad accettare i nuovi prezzi, concordati con la Direzione Lavori; 

PRENDERE ATTO CHE la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con le risorse derivanti dai residui del 

mutuo oneroso CDP Spa, pos. n.4547243 iscritto al cap. 7585 del bilancio, impegno n.3145; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 

del Procedimento è il Geom. Antonino MICELI; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

PUBBLICARE il presente provvedimento nei modi e termini di legge. 

 

Allegati: 1. Relazione Perizia di Variante e nuovo quadro economico; 2. Schema atto di Sottomissione e 

concordamento nuovi prezzi. 

 

Messina 06 febbraio 2019 

 
IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 33 del 17/01/2019) 

Geom. Antonino MICELI 

 

 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

Messina 06 febbraio 2019 

                     IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  

                                                                                                                                         Geom. Antonino MICELI 

 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


